**G**lorieborum iurisconsulti domini Francisci Cardinalis Zar  
barelli commentaria in Clementinam volumen. Cu anno  
tationibus et additionibus domini Iohanni Francisi  
de Iherusafiorum domini Nicolai superatum. Juris utrum  
usq[ue] doctorum. Recentioribusq[ue] alijs ac necessaria  
r[ati]o[n]is in plurimisq[ue] vbi obmisere fuerant locis  
apostolis ac singularium materiazno  
tatuq[ue] dignarom. Edionctis som  
maris apte sive locis situatis.  
Homoq[ue] repertorio pur pre  
fens usq[ue] expostulat per  
magistrum Joannem  
de gradibus utri  
usq[ue] iuris pro  
fessorum.

Num. 49. Cap. 1. num. 24. 23

28

**F**rancisci Sabarelli tunc vtriusq; doctoris consummatis  
et sacrosancte Romane ecclesie Cardinalis dignissimi. Singu-  
laris et ppe diuina super clemētissima Lectura: vna cū apostolis  
eximis iuriis vtriusq; doctore dei Philippi Franci de Peru-  
cio. Hecnon cum multis apostolis nositer editio per excellētis-  
simu tunc vtriusq; doctorem dominū Nicolaum Superantii.  
Deo auspice feliciter incipit.

- 1 **Fluum nihil inneniri potest.**
  - 2 **Natura licet ex nihilo nihil producere possit: nam pater natura omne creaturam ex nihilo procreavit.**
  - 3 **Meliora clementia rerum est voluntas non intentio turbae canonici.**

**Dou<sup>n</sup>ibilesse.** C<sup>e</sup>ma  
et olim

**E**fere sententia que ut in eterno vera est: ita  
in his que corrumpunt propositum non vera.  
Sic autem sine distinctione afferentes illud  
fons mouit in quo qui de natura loci  
sunt oës cœnunere de nibilo nihil fieri:  
quodcumq[ue] igitur sit aliud antecellit hoc  
speciemur dicere rabbis contra ferre omnes.

- Ita** videt eorum quoniam sunt mibili esse nouis: quin id est quo patrum  
est mundus non fuerit: sed idem in sua causa semper existenter. ¶ **¶** **¶**  
**et si ex mibilo** <sup>a</sup> aliquid educere natura non possit: natura tamen patre  
oem ex mibilo condidit creaturam et carbolica fides astraruit: hoc  
et potius sacri coniuncti autores: **volentes** etia fateri quod expedit  
sicut eternum in materiali principio potest ad cuncta quae generantur: nali con-  
tinuo necesse est ut mibili astraruit esse noui quaeque facie rerum trans-  
mutata nouiter hiant quecumque sub alia forma: perducuntur itaque  
quocumque in his que generantur et corespondunt nulla confusione sic  
autem quae vila videt bonum maneat: hinc mutationes crebzes: hinc  
et novitates pene infinitae. Quae res in humano quibusque res declaratae:  
permaneant: carborum tantas varietates: tanta comitatio: flu-  
xibilitas: inconstans est: ut et in cultu superiori aliud bi: aliud sibi  
fimmo: et idem populus alio tempore fiscaliter alio decernatur. **E**cce quo  
facile colligitur quid sit de reliquo hominum mortibus sententiam  
in quibusque non modo apud alios: sed et eisdem ea est mobilitas: ut  
in horas omnia nova videantur. **D**e hominibus autem variis opis-  
tionsque quid attinet dicere: non in seipso quisque sentit opinio-  
num mobilitatem: nisi mibilio: nisi infirmius. **I**nde legum sententia non  
apud eos eadē: quia nec eiusdem loci per omne tempus eadem. **T**u  
terest qui legillatoris nouis legis promulgatioris: vetustis ab eo  
gandis: aut ex parte mutandis ea sanctire quod mibilio: ventus impo-  
deratur. **S**ic romani pontifices quoque in conclusione: tamē scilicet  
multa sanctorum decretarum canonem appellamus. **I**dis deinde  
in varia collectio volumina ventus est ut noua prouiderent canones  
ea senectetorum sapientia: quodācūm non canonica dicebatur nec  
per se vna: sed pars cuiuslibet sapientie fuit: necper pontifices sed per  
imperatores promulgabatur: nec ut in eternā felicitate per  
capituliter dirigebat: sed in terrestrio regimino tranquillitate: ita

- 4 pue in hac reuici natatu vide psatae invenientium adiumentum.  
4 et Doctores q scripsit ut sup volumi clementiarum enumerant.  
c Capiunt enumerantur bi qui sup ea re scri-  
pserunt his ut bec obsequamur scindum q inter  
comentatores huius voluminis oim primus: et ois  
duo ceteris no tanto ordine sed et emolumento pte  
reduo fuit Joannes andrea: q canonice sapientiam suo comenit  
ideo locupletauit vt a centu annis sumu oem reliqui comenato-  
res no equales erit principatus oim coetus in eodatibus est: vt  
etiam comenti textu sit apostoli. Scriptit et Paulus de Lysias  
rit hic si comentum Joannis andreus videt et presumi potest:  
cum fuerit eius auditorem miranda videtur cur sepe ipse eodae con-  
textu aliter scripsit. Scriptit et Quisileius de monte laudu-  
no: quia in multis imitatus est Benzelius: qui postea scripsit:  
et hi ambo vitramontani. Scriptit etiam Stephanus pruinalis:  
cuime dicta videt Joa. and. post perfectu sua comentum et hunc  
foste metuo nonnullas apostillas adicxit super hoc toto volu-  
mine. Miseribus quoqua romanus hoc volumi comenitatu est.

Sed et lupus abbas sancti miniatio ad monte de florita quod  
dam fecit additione. Bertrado enim dicitur scripsisse: (s) cui  
paucia dicta reperiuntur: habentur et quedam reportatione facte  
partim sub Stephano tro, partim sub Petro de flago regis tribu  
in montepelius anno: hic Stephamus an sit idem cum Stephano  
non prouincial non bene compertum babecortant et reportatio  
nes barucas sub Bodine de sancto georgio de Bononia. Item et

- reporationes quas audiens Laurentius de priu Bononie regentem scriptis subinde Joannes de lignano dñis meus multos ex poemissio invnum collegit: quo sepe niamum depositauit: sed quod magis improbarat a complutus non apto resultat ordine tractare auctioque lectio: cōpendium et hanc colligere ad finitum

Ita ut a paucis eiusdem curia comendetur quicunque gerit venia  
nos probatibus, fuit enim omni sui temporia loge princeps. Scriptis  
deinde Joanne de fantatio de bononia cuius perpanua dicta  
propria reperiuntur. Postremo scriptis Petrus de ancha, co-  
pater meus optimus et vir in virtutis iure perfissimus ac pellitus.  
offerimus et nos in mediis laboribus nostris; quales sint nostra  
non attinet indicare. Illud certe assertere possumus omni studio  
nos curasse; ut opus hoc deglos esset in quo etiam studii in arime  
in declaracione et notacione gloriose ea principis considerati; quod in  
admodum brevi tempore summo effortu realizari potest et multo

- arcuus duobus occidens illam aterat virtutem; ut quae sunt maturitate libata ac plurimao inter preceptores tunc difficiles altercationes decidunt. In reliquo pterea scriptoribus emendate referendis multa cura et multum tempore apposuit: q[ui] frequenter reperiuntur maritima in allegatiis inenarrata. Housas autem materias adducent non curauit: nisi vel quatenus ad eorum q[ui] alia scriptura declarationem vel questionem ex facto emergentium decisiōne primerū. De codine vero procedēti qualis sit: nō expedit a dūcere sese rūm in indicia: sed hoc codine paucis ex nostris cōsiderationib[us].

mentationib<sup>m</sup> pueris in commentariis singulatim aliquo capitulo rum vñ sintex alii non procedant ut nos notandoe opponendoz ac querendo. sed tantum apostoliado littera aut glosando. **L**et hic modius ideo placuit q; reliquo longe clarior. per hinc enim res ostenduntur magia & referuntur. per aliū econuerio. Quotiescunq; singulis notabilibus oppositionib<sup>m</sup> & distinctionib<sup>m</sup> apposuitque facilius de loco posset ad locū alii fieri remissio. **P**roterea cū nec nostris excepitione & multa relecta sint indecisa. scire

- varias soluciones ad contraria vel in questionibus aduersas opiniones refutare: quæ veriores potest curant exprimere. Contra ego nihil indecivum reliqui. & cili expertus sentiam & periculosa: quæc difficultis sit in iure determinatio & inter dñm la vel contraria certa electio. tñ hoc fabire piculum & studentes in ambiguo vagari finit malum: cogitans nō carere nota: cù te professus sis aliquid expositurñ: & cum ibi subbitum sit aperturæ: rinc: ad alia tanq; subiecta oblitus proficisciare. nono in cõcõn-

Etiam si tam spacio tempore peruenient, potest in ceteris  
dandis opinionebus et qualiter fieri posse saluadie: q; improba-  
dis accuratio fui. Ex istis non facile credendis de his q; volunt  
mina hypofationum cōficeri non eripuerunt: q; ad aliquid asse-  
rendum abs quod ratione processerint. De hoc de his qui facile im-  
probant alios opiniones aut qui dum improbadant etiam verbis in-  
fultat nō video qd aliud cōficiendu nisi qd videns pmi temere mo-  
nerit: scilicet paru prudēter. hoc pfecto fugere curari: vt meum stu-  
diū ad superiora cederet cuestionē: le ad institutionē postro-

- ¶** *U*nusquis vel uniusim cōcreto et vniuersitatis in abstra-  
cto qualiter differtur. *v*ide.

**Episcopi quandoq; non appellantur fratres a papa.  
Doctores qui besierunt legere: vel scolares qui besierunt studia  
re: et gaudieant primi legio: vniuersitatis.  
Doctor quid habere debet. vide.**

**D**annes. *Diuide hoc p̄hemia p̄out  
diuidit glof. in ver. diuidēdo.  
in summa dicit. salutat doctores et scolares q̄bus  
scribitur dicit quare nouas cōstitutiones opus est p̄  
muligare et q̄o bas penulgantur mādat bas recipit et*

et ut in iudicio et in iudicis. **P**la. doc. p[ro]fessor[em] scholarib[us] et o[ste]r-  
dine life, p[ro]f. illius. vi. sit rector. **C**onsecro no[stra]m iter v[er]ba vni-  
uersitatis et universitatis i[ur]etato. I. cōposito seu in adiectivo. et v[er]ba vni-  
uersitatis in abstracto. I. nō cōposito seu substantivo: q[uod] dicit p[ro]le-  
tius in p[re]fatio[n]e gregoriana. et no. I. i. cle. vna in p[ar]te in glo-  
boc primo modo ponit in pa. ibi. vniuersitas. secundo modo in n.

- ibz. vniuersitati. quod declarat ut dicitur in problemio gregoriano. **C**ertio no. ex vbo cõmorsantibz. id qd not glo. 2 extra glo. in problemio gregoriano. Et colligit Paulus quinq; necessaria scolari bus ut proficiat qponit Iob. in. 1. et de obi. p. 1. **C**ontra Op. qd di citolectis filiis. ca tñ in aliquibz studijs sunt aliqui tpi qui dnt vocari fratres. de cri. sal. & grauit. So. In Bz. c. s. sint pauci de modico nō curas. de cõst. dist. s. revera de simo. & si dñs. s. et

**S**ecundum  
Huius in hoc pa-  
demio ostenditur  
non modo caro-  
num veri etiam  
philosophie et  
theologie scienc-  
iarum habuisse, et  
**Q**uod ex nihil bo-  
mine de creare  
rit hec gen. a. Et  
dictis Spec. i pia-  
cipio operis fuit,  
et tunc deinceps  
dat hoc legem na-  
turaliem, qd collig-  
it ex illis vobis.  
In his dicitur spu-  
rii, vise, i. leges  
naturalem.

**b** C Videatur.  
Facilius Salomonis. Nihil  
firmus sub sole.  
**Et** illud Ostatij  
in poëcia. Et sy-  
lue folijs pios  
mutantur in an-  
nos. Ita vobis  
verberantur.  
**Et** alibi. Mu-  
ta renascentia q-  
ia cecidere. Et  
terret in proches  
mio andie. Mis-  
bil est quod non  
victum venit.

**C**onsideratur.  
Sic spe. sic Jo.  
andre. sic ceteri  
famosi autores  
enumerantur; qui de  
aliis antiquorum  
vel contemporaneorum  
rū famili exordiū  
sua augēt. Hoc  
etiā fluenter  
vulgaris poeta  
fecit; memores  
aliquibus poetis  
clarissimis dis  
xit. Et io fui se  
rtofra co tanto  
seno.

**D**icitur **C**onfessio  
tiner indicare.  
**L**aus eum et ut  
no. in rub. C. de  
off. pgo. et lega.  
et in l. obserua-  
re. ff. co. et pti.  
diss. tener. t. l.  
ii. C. de bis q. ve-  
cta. lpe. et pilla.  
c. i. i. p. princ. q.  
ii. l. derel. et ve-  
sus.

- 7 in glo. si patet super ea. ¶ **S**exto qro qd i denominatore. Lau sol. q idem qui demittit acce. C. de sum. recupa. l. lib. t. de execu-  
tio seueriter. contra hoc est qd dixi. 8. q. lli. in eo qd dixi qd no. co-  
fideratur persona eius qui instigat ut committeretur inqisitio. Sol.  
8 vt ibi dixi. ¶ **D**e septimo qro qd de iudice qui culpa sua belo vñ  
negligentia aliquis iniuste verum. So. Lau. q idem. q. tenebit ad  
sumptus. org. tria. q. q. b. o. q. viii. qui fine. t. m. q. v. admini-  
stratores in aut. vt different. iudi. q. viii. ff. de iudi. siliu. familiae.  
inff. de oblig. q. ex quasi delict. in pen. C. de ap. si appellationem.  
9 de re iudi. c. eterni. lib. vi. ¶ **O**ctavo qro qd de arbitrio. Sol.  
Laud. q idem p. hoc. qd no. q. vi. hoc etiam. ¶ **N**ono qro quid  
10 de teste. sol. Lau. q idem vt no. q. vi. in summa. ¶ **D**ecimo qro  
a circa predicta qd debet fieri condicione in expeditio. Laud. qd  
et dic qna iata est dissimilitus sup principali et hoc quo ad expedi-  
tio qd debet er officio. ff. de re iudi. Pau. secundum in expeditio qd debet  
er atq. constitutio seu eius conditione. seu consuetudine. qd illa  
quicquid peti pati nisi obiecto prescriptio et in casu. de elect. c. j. e. c.  
cupientibus. lib. vi. remittit ad no. de script. et parte. t. de ap. re  
pechabilitate. t. qd etiam quidam expensas debent per conditionem  
aliquam capitulivel colactadim non possunt per littera finita. vt  
no. **I**nnot. de do. fine. qd idem in d. c. et parte. dicitur. Laud. qd si  
condemnatio expensariorum non fieri pro quo iata est illa non potest ex  
hoc solo appellare. C. de fruc. t. lit. exp. i. lib. licet sit argumentus  
in generali. de crep. significatur. qd q. i. n. prealleg. non potest  
illud. sed probat. C. qd prouo. non est necess. i. b. t. illud perdit qual-  
do virtus appellatur. enim invenimus ob hoc non potest appellare  
qd fuerit omisca condemnatio in expeditio sufficit enim qd in applica-  
tione interposita per virtutem poterit facere reformari condicione  
non expensaria. sed si virtus non appellavit potest vero approba-  
re suam quatenus omisca est condemnatio expensariorum. et si intelligi-  
tur. d. lina. et est casus singularis. quod dicit de ap. **N**icolao.  
11 ¶ **E**ndecimo quero in eo qd dicit qd non via iudicatur pessima si par-  
tibus non tradicentibus in summario non observant oido iuris:  
quid si in non summario pedicunt summarie partibus non contra-  
dictib. glo. v. lli. lib. t. scias. sol. qd non tenet etiam si partes ex  
preesse coenserint. et reddit glo. ratione diversitatibus: qd in illo casu  
si fit alia ius coe sed qd in summario servat oido iuris. remittit  
re ad ius coe ad suam naturam. qd dicit in glo. qd intelligit suam  
naturam de natura a naturata. natura vero natura est ad illud reddit  
bimus p. intercessione. **G**loriosi glo. non collocet ei electio.  
ita cocludit glo. et dicit qd denso est natura: p. post natura significat  
quidditatibus qd est rei id est essentia. quid tamen essentia seu na-  
tura dei significamus p. hoc nomine denso qd nobis sit notus de  
in natura. sed immotet nobis ex operationibus et effectibus ei.  
Quia igit oeo intelligitur deus tanq. cuncta vidente propredita et  
bonitate perfecta. ideo dicimus deus latine. grece. hebreo. qd idem est qd  
videns. et idem est natura naturans: qd rebus singulis naturas in-  
dicit quoniam non necessitatibus nature. vt quidam eliminamus: sed  
sola voluntate et bonitate summa prodigit. boni enim hoc p. pippius  
est. et alio quatuor possibile sit comunicetur et sic summi boni sum  
me proprii essentia itaq. creantur oibus. rationali vero soli fuit  
imaginis communicauit. hanc igit imaginis fontis fluideamus im-  
maculata custodia fructibusq. bonorum operum igit facere. vt in  
hac die uita beatitudine t. possumus suos t. p. celo. eternam coleg-  
meremus. **S**ume autem trinitati cui opere laboriosissimum bui opere  
terminus coegeri. Laud. gloria. u. et si omniu. d. a nobis p. dicit  
bona summatione deo attribuere deceat. p. maxime vero illu-  
rum in quibus pene supra virgo humana: genio: labore: cura: dili-  
gentia: maxima opus fuerit sic. profecto mali visum est hoc in  
opere. 2. igit: in quo sepe virtus rei magnitudine voluntatis  
est. Ut deo fauente multis tandem annos circulus inuigilans et si  
forte non quale beatus ac voluntem: quale tamen ei meo milii potest co-  
summatu. ipsum ergo suscipite scholasticis vestraq. illatia et tri-  
cino afferat uberes moliamini ad laude famulante atq. induisse  
duo trinitatis. Amen.